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Úvod

V mé bakalářské práci se budu věnovat politické filosofii Jeana-Jacquesa Rousseaua,

zejména jeho teorii společenské smlouvy. Rousseau patří mezi nejvýznamnější postavy

filosofie 18. století, jehož názory výrazně ovlivnily celou francouzskou společnost.

Nejdříve přednesu Rousseauovy myšlenky a poté je dám do konfrontace s dalšími

představiteli teorie společenské smlouvy, jakými jsou Thomas Hobbes a John Locke.

Rousseau je osobou, která má ve francouzské historii významné místo. Byl to muž

mnoha zájmů, který tvořil hudební pojednání, divadelní dramata, opery, romány,

pedagogické spisy či politická díla. Sílu Rousseauova odkazu ostatně můžeme vidět i

v tom, že jeho myšlenky ovlivnily i francouzské revolucionáře během Velké

francouzské revoluce. A i to je jeden z důvodu, proč jsem si ho vybral jako stěžejní

postavu mé bakalářské práce.

V hlavní části práce se budu věnovat právě Jeanu-Jacquesu Rousseaovi. V úvodu

provedu krátké uvedení do jeho života, kde se zmíním například o jeho prvotních dílech

nebo o putování po evropských městech, ve kterých se setkal s mnoha význačnými

postavami nejen francouzské historie, které Rousseauův život významně ovlivnily. Poté

se už zaměřím přímo na jeho myšlenky, které zhmotnil ve dvou stěžejních dílech jeho

teorie společenské smlouvy, a to jsou rozpravy O původu nerovnosti mezi lidmi a O

společenské smlouvě.

Závěrečná část bude obsahovat porovnání Rousseauovi koncepce politické filosofie

s pojetím Thomase Hobbese a Johna Locka. Zaměřím se na podobnosti, ale zejména na

rozdíly v jejich myšlenkách. Diference budou sledovány už od odlišného vnímání

„prvního“ tzv. přirozeného stavu, přes podobu společenské smlouvy, až po způsob,

jakým si tito tři filosofové představovali její vypovězení.
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1. Život Jean J. Rousseaua
1

Jean-Jacques Rousseau se narodil v Ženevě roku 1712. Zpočátku to nevypadalo, že by

se měl Rousseau stát významným filosofem. Oborem, který ho v mládí naplňoval, byla

spíše hudba. Učil se zpěvu a hře na flétnu a vedle toho se věnoval i psaním hudebních

děl. Spis Návrh o nových značkách hudebních, které Rousseau sám napsal, přednesl

dokonce i v Paříži v tamní akademii věd. Spis nezaznamenal velký úspěch, ale to ho

s odstupem času nemuselo mrzet, jelikož se díky tomu setkal s Denisem Diderotem a

Jeanem d´Alembertem, tedy s muži, kteří v budoucnu nasměrovali Rousseauův život

směrem k filosofii. Diderot s d´Alembertem byli autory Encyklopedie aneb Racionální

slovník věd, umění a řemesel, což bylo dílo, které mělo ambiciózní cíl shrnout veškeré

lidské poznání. Rousseau do něj přispěl několika články z oblasti hudby a divadla.

Po dalších pokusech s psaním divadelních her a hudebních pojednání se v roce 1749

Rousseau rozhodl, na popud svého přítele Denise Diderota, účastnit se soutěže

Akademie v Dijonu. Akademici se ptali na odpověď na otázku, zdali pokrok věd a

umění přispěl k ušlechtění, či naopak ke zkáze mravů. Rousseau se ve svojí odpovědi,

kterou zpracoval do díla Rozprava o vědách a umění, přiklání výrazně na druhou stranu,

když tvrdí, že společenský pokrok oslabuje vedle občanské ctnosti i individuální

morálku všech lidí.

V tomto díle, které sklidilo velký ohlas a mimo jiné vyhrálo i první cenu Akademie,

poprvé nastínil témata, které naplno rozvinul v dalších pracích, jako byla například

Rozprava o původu a příčinách nerovnosti mezi lidmi, která přišla na světlo světa

přibližně o pět let později. I tato Rozprava byla napsána jako příspěvek do soutěže

dijonské Akademie, která se tentokrát ptala, jak už název díla napovídá, po původu a

důvodech vzniku nerovnosti mezi lidmi. Stručně řečeno, Rousseau viděl příčinu

nerovnosti mezi lidmi především ve vzniku vlastnictví. Nicméně obsáhleji se

myšlenkám z tohoto díla budu věnovat v další částí mé bakalářské práce, jelikož právě

v Rozpravě o původu a příčinách nerovnosti mezi lidmi Rousseau představil ideje, o

které se opíral i ve své teorii společenské smlouvy.

V roce 1762 dokončil dvě svá stěžejní díla. Prvním z nich byl spis O společenské

smlouvě, kterou také rozeberu ze široka v další části mé bakalářské práce. Druhým je

1
NAXERA, Vladimír a Ondřej STULÍK. Teorie společenských smluv: analýza vybraných novověkých konceptů.

Brno: Václav Klemm, 2013, s. 91-98. ISBN 978-80-87713-05-1.
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pedagogické pojednání Emil čili O vychování, které sebou přineslo i velkou bouři

nevole ve společnosti, především té duchovní. Vedle podrobného popisování ideální

výchovy fiktivního chlapce jménem Emil, se Rousseau v další části knihy pouští i do

kritiky pasivního scholastického vyučování a vlivu náboženských dogmat na výuku.

Což v té době pobouřilo úřady a církev a následkem toho byl Emil veřejně pálen a na

Rousseauovu osobu byl dokonce vydán zatykač.

Jean-Jacques Rousseau byl velmi rozporuplnou osobností, jak za svého života, tak i

nyní s odstupem více než tří set let. Jeho dílo bylo plné kritiky celé společnosti, co se

týče její podoby i uspořádání. Rousseau ovšem nebyl pouze bohapustý kritik, ba

naopak, vedle toho dokázal přednést i svůj vlastní návrh na uspořádání státu pomocí své

společenské smlouvy. A právě tím se zařadil mezi největší postavy politické filosofie.
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2. Přirozený stav

Jean-Jacques Rousseau popisuje dva druhy lidské nerovnosti, přirozenou a mravní.

Přirozenou nerovností rozumí rozdíly mezi věkem, tělesnými silami a zdravím lidí.

Tedy mezi aspekty, které jsou dílem přírody. Rousseau je tudíž nezkoumá a zaměřuje se

na nerovnost mravní. Ta vychází z úmluvy, kterou svým souhlasem stvrdili lidé.

Nerovnost mravní nebo jinými slovy politická, je tehdy, když „někteří těží na újmu

druhých tím, že jsou bohatší, uctívanější, mocnější než oni, nebo dokonce nutí je

k poslušnosti.“
2
A právě na tento druh nerovnosti se Rousseau orientuje ve svém

zkoumání.

Rousseau chtěl dokázat, že nerovnost není v lidském pokolení zakořeněná už od

počátků, ale že je důsledkem života lidí ve společnosti. Právě proto Rousseau sestoupil

do přirozeného stavu, kde byl člověk „čistý“ asociální tvor, bez majetku, vědomostí či

vlastností, které můžeme vidět u dnešního člověka a který je odkázaný pouze a jen sám

na sebe. Podobný postup použili i jiní filosofové, nicméně nikdo z nich, podle

Rousseaua, nepracoval s myšlenkou opravdového přirozeného stavu a na místo toho,

přičítali svým divochům vlastnosti, zkušenosti nebo schopnosti, které si lidé osvojili až

ze společnosti.
3

Přirozený stav má v Rousseauově pojetí tři etapy. Prvním z nich je období, kdy je

člověk bez vědomostí či řeči a svým chováním je podobný spíše zvířeti než jinému

člověku. Ve své práci o něm budu hovořit jako o animálním člověku. Postupem času se

ale člověk vyvíjí a dostává se do druhé etapy. Lidé pracují s nástroji, což dopomáhá

k jejich větší zručnosti, stejně tak se rozvíjí jejich intelekt, postupně vzniká i řeč.

V tomto momentu začíná chápat člověk člověka jiným způsobem a je schopný se s ním

měřit a porovnávat. V této fázi nebudu hovořit už o animálním člověku, ale o divochovi.

Třetí etapa přináší plně vyvinutého člověka, který poznal pojmy jako práce či vlastnictví

se všemi negativními vlastnostmi, které jsou s tím spojeny. Lidé zakládají také první

pokusy o utvoření společnosti, což je předstupeň společenské smlouvy.

2
ROUSSEAU, Jean Jacques. O původu nerovnosti mezi lidmi. Praha: Svoboda, 1949, s. 27.(brož.).

3
Tamtéž, s. 28.
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2.1. Přirozený člověk

Rousseau ve svém díle Rozprava o původu a příčinách nerovnosti mezi lidmi podrobně


[…]


svobodou právní.

U J. J. Rousseaua je základní aspektem státu obecná vůle. V čele státu stojí suverén

jakožto představitel lidu jako celku. Svrchovaná moc je nezcizitelnou, nedělitelnou a

také nezastupitelnou. Rousseau se netajil svými antipatiemi k poslancům, kteří podle něj

dělali z lidí otroky. Lid si může zvolit své zástupce, ale už jim nepředává svojí moc.
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Zákony jsou generovány obecnou vůlí, což je další rozdíl oproti Hobbesovi, který právo

vydávat zákony připisoval pouze suverénovi. V Rousseauově pojetí se sice jedná také

suveréna, ale ten je chápan jako veškerý lid. Vzhledem tomu, že tedy zákonodárná moc

patří lidu, může tvořit zákon jen v případě shromáždění lidu. Na rozdíl od Hobbese je

možné od společenské smlouvy odstoupit, což se děje opět prostřednictvím

shromáždění lidu.

Co se týče formy státu, tak Rousseau rozlišuje mezi demokracií, aristokracií a

monarchií. Neurčuje, na rozdíl od Hobbese, která vláda je nejlepší, protože podle něho

záleží na podmínkách daného státu.

Rousseau určuje legitimitu vlády podle toho, jestli se drží obecné vůle suveréna, jakožto

lidu. Pokud zákony vycházejí z obecné vůle, kníže vykonává vůli lidu a vláda je potom

legitimní. Pokud je vláda legitimní a jedinec přesto vyjadřuje svůj nesouhlas, znamená

to, že nesouhlasí s obecnou vůlí. Nejednotnost s obecnou vůlí je dostatečným důkazem

pro to, že se jedinec mýlí a suverén, tak může tlačit na jedince, aby svůj názor změnil a

jednal v souladu s obecnou vůlí. Tímto krokem jedinci neubírá svobodu, ale naopak ho

tím k svobodě nutí. Právní svoboda totiž spočívá ve shodě individuální vůle s obecnou

vůlí. Stát se tak snaží pouze napravit nedorozumění na straně jedince.
126

Jak jsem poznamenal již na začátku kapitoly, Hobbes upřednostňuje monarchistické

státní zřízení. John Locke neupřednostňuje žádnou formou vlády. Může se ale zdát, že

je smýšlením spíše demokratem. Lid si totiž při metaforickém podepsání společenské

smlouvy má sám rozhodnout, jakým směr bude země mířit. Rousseau si obdobně jako

Locke nevybírá ideální státní zřízení a naopak se výrazně vymezuje proti Hobbesově

absolutistické monarchii. Důvodem je, že v tomto zřízení si vládce nárokuje

svrchovanou moc, která patří jen lidu. A na místo zastupitelské demokracie, je

Rousseau zastáncem spíše přímé demokracie. Nicméně obdobně jako Locke, si

nevybírá univerzální typ vlády, který se hodí pro všechny. Naopak je názoru, že je

důležité při výběru zhodnotit, jaké jsou podmínky ve státu. Tak je například

demokracie vhodná pro chudé a malé státy a monarchie naopak pro bohaté.
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5. Závěr

V mé bakalářské práci jsem se věnoval především politické filosofii Jeana-Jacquese

Rousseaua. Základní Rousseauovou otázkou je, kde vznikla nerovnost mezi lidmi. Proto

ve svém spisu O původu nerovnosti mezi lidmi vypracoval podobu přirozeného stavu,

který měl na tuto otázku odpovědět. Ve své práci jsem popsal, jak si takovýto přirozený

stav Rousseau představoval. Nejprve jsem hovořil o člověku, jakožto o primitivním

tvorovi, který žil sám, myslel jen na přítomnost a jeho jediným zájmem byla jeho

sebezáchova. Poté jsem spolu s Rousseauem prošel lidským vývojem, až k momentu,

kdy se v přirozeném stavu zavedlo soukromé vlastnictví. Vedle tohoto aspektu, který

podle Rousseaua, vedl ke vzniku nerovnosti mezi lidmi, jsem se zaměřil i na lidské

vášně. Zejména na dva druhy sebelásky, amour de soi a amour propre, které od sebe

Rousseaua odlišoval. Poté jsem popsal první pokusy lidstva o ustanovení společenské

smlouvy, která byla ovšem nedokonalá a pouze dala razítko na nerovnost mezi lidmi.

Druhým základním tématem Rousseaovi politické filosofie je ustanovení společnosti,

kde by si byli lidé rovni a zároveň svobodni. Dále jsem tedy popsal, jakým způsobem si

zrod a podobu takové společnosti Rousseau představoval. Jedním z nejdůležitějších

pojmů společenské smlouvy, ne-li vůbec tím nejdůležitějším, je obecná vůle. Ta je

základním prvkem řízení státního tělesa. V práci jsem se snažil osvětit její roli a

vysvětlit jakým způsobem s ní Rousseau pracoval. Dále jsem se zaměřil na obecné

fungování Rousseauova státního tělesa. Snažil jsem vyjasnit jeho pohledy na

svrchovanou, ale i zákonodárnou a výkonnou moc. Vedle toho jsem popsal, podle

jakých kritérii by se měly vybírat formy vlády pro jednotlivé státy. Na konci části práce

věnované speciálně J. J. Rousseauovi jsem představil i jeho dvě díla, ve kterých svojí

teoretickou nauku zasadil do praktického rámce. Na mysli mám jeho spisy o Korsice a

Polsku.

Závěrečnou část práce jsem pojal jako komparaci Rousseauových myšlenek s dvěma

dalšími filosofy, kterými byli Thomas Hobbes a John Locke. Poukázal jsem na největší

rozdíly ať už v pojetí přirozeného stavu či samotné podoby společenské smlouvy. Je

důležité upozornit na fakt, že všichni tři autoři byli významně ovlivněni dobou, ve které

žili a události, které zažili, se projevili i v jejich filosofických myšlenkách.
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