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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor se ve své práci zaměřil na historické téma: politickou filosofii J. J. Rousseaua a srovnání

koncepcí společenské smlouvy u Hobbese, Locka a Rousseaua.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Práce je do značné míry převyprávěním, byť věrohodným, hlavních témat politické filosofie

Jeana J. Rousseaua. Postrádám snahu o jakékoli vlastní kritické zhodnocení toho, o čem je

referováno, což je škoda, zvláště u tak kontroverzních témat, jakými jsou obecná vůle,

nerovnost, lidská přirozenost. Osobně bych též práci strukturoval jinak. Dále postrádám

úvodní pasáž o osvícenství a romantismu, která by Russeaua zasadila do kontextu, nemluvě o

antických, tj. stoických a křesťanských motivech v Rousseaově filosofii (viz Cambridge

Companion..pp.94-123).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Vysoko hodnotím autorův styl psaní; co do kvality výrazně převyšuje to, na co je člověk u

bakalářských prací zvyklý. Jde o jasný, výživný a čtenářsky přívětivý text bez překlepů a

dalších formálních pochybení.

Velkým deficitem je však autorova práce s odbornou literaturou a heuristika. Je jasné, že

v době psaní bakalářské práce autor nemůže přečíst celé knihovny, které jsou napsány o jeho

tématu, ale měl by mít alespoň základní přehled o české produkci a znát mezníky v zahraničí

produkci. Zcela jistě by měl důkladně pročíst Cambridge Companion to Rousseau, The

Cambridge History of Political Philosophy, jakož i Pipers Handbuch der politischen Ideen.

Otázky k obhajobě práce

Jak je možné, že k Rousseauovi se hlásili tak politicky odlišné skupiny, jakými byli francouzští

republikáni a marxisté. Skrývá pojem obecné vůle nějaké nebezpečí?

Jaké antické a křesťanské vlivy lze pozorovat v Rousseauově díle?

Výsledné hodnocení práce

Předložená práce není nijak originální, spíše naopak. Autor však vytýčený cíl splnil, a to ve

stylisticky nadprůměrném textu. Uvedené nedostatky a kritické připomínky nerelativizují

přesvědčení doporučit práci k obhajobě s provizorním/předběžným hodnocením C.

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.